
COPIA

COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 258 DEL 04/08/2017

Area Politiche Sociali, Sanitarie e Affari Generali

OGGETTO: PROGETTO  DI  EDUCAZIONE  ALIMENTARE  'A  SCUOLA  CON  GUSTO'  RIVOLTO  ALLE

SCUOLE CITTADINE  - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA

L’anno  duemiladiciassette  addì  quattro del mese di  Agosto alle ore 12.30 in Viareggio nella Sala delle Adunanze posta

nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Risultano presenti:

Del Ghingaro Giorgio Sindaco SI

Mei Sandra Maria Assessore SI

Pierucci Federico Assessore NO

Manzo Maurizio Assessore SI

Alberici Valter Vice Sindaco SI

Servetti Laura Assessore SI

Lombardi Patrizia Assessore SI

Tomei Gabriele Assessore SI

Presenti: 7   Assenti: 1

Presiede l’adunanza, il Sindaco, Del Ghingaro Giorgio.

Partecipa alla seduta, il Vice Segretario Generale,  Strippoli Vincenzo.

Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco

F.to Del Ghingaro Giorgio

Il Vice Segretario Generale

F.to Strippoli Vincenzo

PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DAL                                                        AL 

Esecutiva per la decorrenza del termine di gg. 10 dalla data di pubblicazione ai sensi del TUEL art. 134, comma 3.



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area Politiche Sociali, Sanitarie e Affari Generali 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 258 DEL 04/08/2017

 

OGGETTO: PROGETTO DI EDUCAZIONE ALIMENTARE 'A SCUOLA CON GUSTO' RIVOLTO ALLE

SCUOLE CITTADINE  - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che

-Con Delibere del Consiglio Comunale n.109 del 26.11.1998 e n.30 del 16.03.1999 è affidato ad ASP, 

Azienda Speciale Pluriservizi Viareggio, il servizio mensa;

-Il Contratto di servizio tra Comune di Viareggio e “I CARE” (già ASP) approvato con Delibera Giunta 

municipale n. 78 del 17/3/2017 ( repertorio n. 28819), prevede che I CARE gestisca e finanzi progetti 

di Educazione Alimentare;

-Il progetto denominato “A SCUOLA CON GUSTO – Progetto di Educazione Alimentare, sensoriale e del 

gusto”, attivato da I CARE (già ASP) in stretta collaborazione con il Comune di Viareggio a partire 

dall’anno scolastico 2007/2008, ha riscosso grande interesse e partecipazione;

-Il suddetto percorso di educazione alimentare è rivolto a tutti i soggetti coinvolti nel percorso alimentare 

(bambini, famiglie, insegnanti, operatori addetti al servizio di ristorazione e produttori delle cosiddette  

Aziende Amiche”), ritenendo opportuno attuare un intervento che agisca contemporaneamente a più 

livelli;

-Il suddetto progetto è stato condotto in questi ultimi anni sinergicamente dall’Amministrazione Comunale 

– Settore Scuola, dal Centro di Educazione del Gusto di Prato (centro di formazione – comunicazione

sull’educazione sensoriale – alimentare – e del Gusto) agenzia di formazione riconosciuta dal 

Ministero Dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con decreto 28.05.2008 e del 10.07.2009, 

quale supporto scientifico del progetto di I CARE, azienda che gestisce il servizio di refezione 

scolastico;

Ritenuto opportuno:

-Proseguire il progetto “A SCUOLA CON GUSTO”;

-Continuare la collaborazione di tutti i soggetti coinvolti (Comune di Viareggio – Settore Scuola, CENTRO 

EDUCAZIONE DEL GUSTO, I CARE).

Visti i pareri espressi di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del decreto legislativo

18.08.2000 n. 267;



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area Politiche Sociali, Sanitarie e Affari Generali 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267

Con i voti unanimi resi nelle forme previste dalla legge.

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

1.Di autorizzare la prosecuzione del progetto di educazione alimentare “ A SCUOLA CON GUSTO” 

per l’anno scolastico 2017/2018 e 2018/2019;

2.Di approvare il Protocollo d’intesa tra tutti i soggetti coinvolti;

3.Di autorizzare il Dirigente Settore Scuola alla sottoscrizione del protocollo di cui al punto precedente

e di tutti gli atti conseguenti

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, dichiara la presente delibera IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE al fine

dell’attivazione immediata del progetto.

PROPOSTA DI DELIBERA DI Giunta Comunale N. 301 DEL 28/07/2017



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area Politiche Sociali, Sanitarie e Affari Generali 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 258 DEL 04/08/2017

OGGETTO: PROGETTO DI EDUCAZIONE ALIMENTARE 'A SCUOLA CON GUSTO' RIVOLTO 

ALLE SCUOLE CITTADINE  - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA

PARERE TECNICO FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa 1° comma dell’art. 49 e 147bis del decreto legislativo 18/08/2000 n.

267.

Viareggio, Il Dirigente

Area Politiche Sociali, Sanitarie e Affari Generali

 Vincenzo Strippoli


